
ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

 

Portaria nº 433/2017, de 18 de Abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, João Bosco Afonso, CPF nº. 

049.987.904-04, para o Cargo em Comissão de Secretário 

Chefe, símbolo CC 1, lotado no Gabinete do 

Prefeito/Secretaria de Governo.    

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017 

 

Portaria nº 434/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Andréa Cristiane Vasques da Câmara 

Lemos, CPF nº 020.499.404-75, para o Cargo em Comissão 

de Secretária, símbolo CC 1, lotada na Secretaria Municipal 

de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 

 

Portaria nº 435/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, José Elias de Medeiros Júnior, CPF nº 

026.295.044-84, para o Cargo em Comissão de Controlador 

Geral, símbolo CC 1, lotado na Controladoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 436/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Cleide Martins Souza da Câmara, CPF 

nº. 222.274.154-87, para o Cargo em Comissão de Ouvidora 

Geral, símbolo CC 1, lotada na Ouvidoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 



 

ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 02 

 

Portaria nº 437/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Daniel Henrique Fernandes Dantas, 

CPF nº 025.992.864-09, para o Cargo em Comissão de 

Secretário, símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 438/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jonas Vinicius Bezerra Lemos, CPF nº 

379.095.764-04, para o Cargo em Comissão de Secretário, 

símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

Portaria nº 439/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jemima Marinho Vieira Diniz Aladim, 

CPF nº 031.512.374-52, para o Cargo em Comissão de 

Secretária, símbolo   CC 1, lotada na Secretaria Municipal 

de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 440/2017, de 18 de abril de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Rose Anne Mendes de Araújo, CPF nº 

066.036.304-60, para o Cargo em Comissão de Secretária, 

símbolo CC 1, lotada na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 



ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 03 

 

Portaria nº 441/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Vagner de Sousa Silva, CPF nº 

938.200.384-34, para o Cargo em Comissão de Secretário, 

símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

Portaria nº 442/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lucianny Edja Guerra de Massena, 

CPF nº 663.846.054-49, para o Cargo em Comissão de 

Secretária, símbolo CC 1, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

Portaria nº 443/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Valfran de Miranda Lima, CPF nº 

654.860.304-44, para o Cargo em Comissão de Secretário, 

símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal de Pesca e 

Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

Portaria nº 444/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco Marcos Cabral Leonez, CPF 

nº 393.148.714-87, para o Cargo em Comissão de 

Secretário, símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal dos 

Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 04 

 

 

Portaria nº 445/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Juliana Peres Bernardino Leite, CPF nº 

822.459.169-72, para o Cargo em Comissão de Procuradora 

Geral do Município, lotada na Procuradoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 446/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Luiz Antônio Almeida de Freitas, CPF 

nº 854.519.754-34, para o Cargo em Comissão de 

Subprocurador do Município, lotado na Procuradoria Geral 

do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 

 

Portaria nº 447/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Luciana Oliveira Pinheiro Vidal, CPF nº 

903.726.704-15, para o Cargo em Comissão de Secretária-

Adjunta de Assistência Hospitalar, símbolo CC 2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 448/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Verônica do Nascimento Barbalho, 

CPF nº 874.682.204-68, para o Cargo em Comissão de 

Gerente de Programas Especiais, símbolo CC 4, lotada na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 

Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 



 

ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 05 

 

Portaria nº 449/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Gilvangley Dantas Cabral Peixoto, CPF nº 034.648.844-30, para o Cargo em Comissão de Contador Geral, 

símbolo CC 1, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

Portaria nº 450/2017, de 18 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Raimundo Peni Rufino de Araújo, CPF nº 067.070.174-20, para o Cargo em Comissão de Presidente do 

Fundo de Seguridade Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 06 

 

 

AVISO DE APOSENTADORIA 

 

De acordo com a Lei 963/2007 de 05/11/2007 do regime próprio de previdência Social de Macau, foi concedido aposentadoria 

através do Fundo de Seguridade Social de Macau para os servidores  abaixo relacionados, através do ofício n° 087/17-PREV. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

CONTRATADA: NEUTRON SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI 

CNPJ 23.342.278/0001-42 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 840/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Buffet, Lanches e Aquisição Refeições, conforme Pregão Presencial SRP nº 028/2015, do município 

de Parelhas/RN. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016 

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 380.116,00 (Trezentos e oitenta mil cento e dezesseis reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento Geral do Município para o exercício 2017 

02.002.04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito 

02.002.04.122.0002.2003 – Gabinete do Prefeito 

02.002.04.122.0002.2004 – Gabinete do Prefeito 

02.002.04.122.0002.2005 – Gabinete do Prefeito 

02.002.04.122.0002.2006 – Gabinete do Prefeito 

Nome Função Lotação Data inicial 

Maria da Conceição França Merendeira  Educação Abril 2017 

Miriam Vênus Higino Cavalcanti  Agente Administrativo Educação Abril 2017 

Carmem Lucia Sousa de Lima Supervisão Educação  Abril 2017 

João Olegário das Neves  Auxiliar de Serviços Gerais  Gestão e Serviços Abril 2017 

 
Maria da Salete Leite da Silva  

Pensão por Morte: Servidor – Francisco 
Rodrigues de Souza 

12 de Janeiro de 2017 – Data 
do Óbito   

 
Abril 2017 

 
Luzia Dantas Honório  

Pensão por Morte: Servidor – Lourival Avelino 
da Silva  

07 de Janeiro de 2017 – Data 
do óbito 

 
Abril 2017 



ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 07 

 

02.002.06.181.0002.1287 – Gabinete do Prefeito 

02.002.26.782.0002.1288 – Gabinete do Prefeito 

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo. 

FONTE: Recursos Próprios – PMM 

VIGÊNCIA: O presente contrato terá a vigência máxima de 12 (doze) meses, contados a partir de 18/04/2017 a 17/04/2017, com sua eficácia a partir de sua publicação 

neste diário oficial. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e §3º do art. 8º do Decreto Federal nº 3.931/01. 

Macau/RN, 18 de Abril de 2017. 

ASSINANTES: 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Jaerton Silva de Lima 

NEUTRON SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI 

Pela Contratada 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017 

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Município de Macau/RN e suas secretarias. 

CONTRATADA: A. W. NUNES DOS SANTOS ME  

CNPJ: 00.713.399/0001-58 

VALORES REGISTRADOS: R$ 96.113,45 (noventa e seis mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos); 

ITENS VENCIDOS: 34, 43, 49, 67, 68, 69 

CONTRATADA: BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 

CNPJ: 18.413.636/0001-20 

VALORES REGISTRADOS: R$ 1.071.517,20 (Um milhão setenta e um mil quinhentos e dezessete reais e vinte centavos);  

ITENS VENCIDOS: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 52, 58, 70, 73, 74, 76, 80. 

CONTRATADA: C. TRAJANO PINTO - ME CNPJ: 05.909.473/0001-20;  



ANO XV | N° 1171 | Macau, 18 de abril de 2017 

PÁGINA 08 

 

VALORES REGISTRADOS: R$ 142.412,60 (Cento e quarenta e dois mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos); 

ITENS VENCIDOS: 87 

CONTRATADA: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME  

CNPJ: 14.269.446/0001-20 

VALORES REGISTRADOS: R$ 96.113,45 (noventa e seis mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos) 

ITENS VENCIDOS: 34, 43, 49, 67, 68, 69 

CONTRATADA: WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP  

CNPJ: 07.018.761/0001-10 

VALORES REGISTRADOS: R$ R$ 1.648.393,32 (Um milhão seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e noventa e três reais trinta e dois centavos); 

ITENS VENCIDOS: 12, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 71, 75, 77, 83, 85, 90; 

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses,  Contados do dia 18/04/2017 ao dia 17/04/2018. 

Macau (RN), 18 de Abril de 2017. 

ASSINANTES:  

Túlio Bezerra Lemos - PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU 

Aldenor Wellington Nunes dos Santos - A. W. NUNES DOS SANTOS ME  

Maria Jeane Chaves Moreira - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 

Claudilene Trajano Pinto- C. TRAJANO PINTO - ME  

Marcos Pedro do Nascimento Neto - MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME  

Rogério Bezerra Tinoco - WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

